PAGE
11

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РАКИТЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Одиннадцатое  заседание Муниципального совета

Р Е Ш Е Н И Е
от  22 октября   2024 года                                                                                    № 1
	Об объявлении творческого Конкурса на проект Гимна  Ракитянского района

В соответствии со статьёй 9 Закона Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании инициативы Общественной палаты Ракитянского района   Муниципальный  совет  Ракитянского района решил:
1. Утвердить Положение о проведении творческого Конкурса по  отбору  музыкально – поэтических, песенных произведений  претендующих на проект Гимна Ракитянского района  Белгородской области (приложение).

2. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную  комиссию Муниципального совета по вопросам местного самоуправления, работы Муниципального совета (Костинов Ю.Д.).
Председатель

Муниципального совета                                                                 Н.М. Зубатова

Приложение
к решению  Муниципального совета

от 22 октября 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении творческого Конкурса по отбору

музыкально – поэтических, песенных произведений  претендующих на проект Гимна Ракитянского района  Белгородской области
1. Общие положения.

1.1.  Настоящее Положение о проведении творческого Конкурса (далее – Конкурс), по отбору музыкально – поэтических, песенных произведений написанных ранее и  претендующих на проект Гимна Ракитянского района Белгородской области (далее – Положение). Положение определяет цель, порядок организации и условия проведения Конкурса, а также порядок организации деятельности комиссии Конкурса.
1.2.  Конкурс проводится в целях отбора музыкально – поэтического произведения, которое может быть утверждено в качестве официального символа Ракитянского района – Гимна Ракитянского района.

1.3.  К участию в Конкурсе допускаются авторы (соавторы) литературного музыкального произведения,  написавшие его ранее и которые соответствуют требованиям пунктов 3.2,3.3 раздела 3 настоящего Положения соответственно (далее – также Произведения), за исключением граждан, включенных в состав Комиссии.
1.4.  Организатором Конкурса по согласованию выступает Общественная палата Ракитянского района Белгородской области (далее – Общественная палата).

2. Организация деятельности Комиссии.

2.1. Комиссия является коллегиальным совещательным органом, образованным в целях отбора и оценки произведений, претендующих на проект Гимна. Члены Комиссии осуществляют свои полномочия на общественных началах (приложение № 1 к настоящему Положению).
2.2. Основной формой деятельности Комиссии является заседание, которое является правомочным, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.

Члены Комиссии принимают личное участие в ее заседаниях и не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.
2.3. Комиссия вправе привлекать экспертов из числа деятелей культуры, литературы и искусства для участия в заседаниях.
2.4. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, его заместителя, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

2.5. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости и считается правомочным, если в нем участвуют две трети и более членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов Комиссии, участвующих в заседании. Каждый член Комиссии имеет один голос. В случае равенства числа голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
2.6. Решение Комиссии закрепляется Протоколом, в котором указываются:

- дата, время, место проведения заседания Комиссии;

- утвержденная Повестка дня заседания Комиссии;

- имена и должности участвовавших в заседании членов Комиссии и иных приглашенных лиц;

- принятые решения по вопросам, включенным в повестку дня заседания Комиссии.
3.Произведения участники Конкурса и требования к ним.

3.1. Музыкально – поэтические, песенные произведения,  претендующие на проект Гимна Ракитянского района Белгородской области:
- «Край мой Ракитянский» музыка Л. Лебедевой (Гребенюк), слова          С. Бережного;

- «Край родной наш – Ракитянская земля» музыка и слова П. Малофеева;

- «Мой край» музыка и слова А. Борисенко;

- «Баллада с  именем Ракита» музыка Г. Казимирова, слова А. Мизиряева.

3.2. На участие в Конкурсе предоставляются следующие материалы:

1) вариант проекта Гимна Ракитянского района, состоящий из текста и нотной партитуры Гимна (далее – Конкурсный проект) на бумажном носителе (приложение № 2).
3.3. Музыкально – поэтические произведения участники Конкурса должны быть целостными, предназначены для оркестрового, хорового, оркестрово – хорового либо иного вокального и инструментального исполнения, выполненные на достойном профессиональном уровне и носящие торжественный, патриотический, жизнеутверждающий характер.
3.4. Критерии оценки представленных на Конкурс произведений:

- целостный высокохудожественный музыкально – поэтический уровень конкурсного проекта Гимна, соблюдение признаков поэтического произведения (ритм, рифмы, размер, благозвучность);

- отражение в тексте прошлого и настоящего Ракитянского района, его индивидуальности, вклада в историю Белгородчины, любви к родной земле;
- торжественный и идейно – патриотический, жизнеутверждающий характер;

-соответствие правилам русского литературного языка, доступность для понимания гражданами любого возраста, простота звучания и восприятия;

- мелодическая выразительность, стройность, гармоничность, торжественное звучание, экспрессивность, оригинальность, доступность для восприятия и легкая запоминаемость;

- близкое соответствие жанру Гимна.

3.5. Авторы произведения признанного победителем берут на себя обязательства безвозмездно передать Ракитянскому району Белгородской области исключительные права на использование Гимна Ракитянского района в соответствии с требованиями части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации.

2. Сроки и порядок проведения Конкурса.

4.1. Конкурс проводится в период с 1 ноября 2024 года по 11 декабря 2024 года и заключается в следующем:

- информирование населения об объявлении Конкурса и проведение онлайн опроса о необходимости принятия официального Гимна Ракитянского района;

- разучивание творческими коллективами учреждений культуры представленных на Конкурс произведений для исполнения перед членами районной Комиссии;

- подведение итогов Конкурса  приурочить ко Дню Конституции Российской Федерации (12 декабря 2024 года). Комиссия определяет лучший Конкурсный проект Гимна с учетом проведенного онлайн опроса, максимально соответствующий требованиям, указанным в пункте 3.4. настоящего Положения и представляющего наибольшую художественную ценность;

- официальное утверждение победителя Конкурсного проекта Гимна Ракитянского района принимается решением Муниципального совета Ракитянского района (24   декабря 2024 года).

4.2. Лучший проект Гимна в форме литературного и музыкального текстов с указанием авторов Гимна размещается на официальном сайте органов местного самоуправления Ракитянского района, публикуется в межрайонной газете «Наша жизнь». Лучший проект Гимна будет записан в студийной обработке.
4.3. С авторами победившего Конкурсного проекта Гимна Ракитянского района администрацией Ракитянского района будет заключен договор о передаче исключительных прав на его использование.

	Приложение № 1
к Положению
о проведении творческого Конкурса по отбору музыкально – поэтических, песенных произведений  претендующих на проект Гимна Ракитянского района  Белгородской области

СОСТАВ

комиссии творческого Конкурса по отбору
музыкально – поэтических, песенных произведений  претендующих на проект Гимна Ракитянского района  Белгородской области

	Матвеенко

Вера Александровна
	Председатель Общественной палаты Ракитянского района, Почетный гражданин Ракитянского района, Заслуженный учитель РФ, председатель Конкурсной комиссии (по согласованию)

	Холодова

Римма Анатольевна
	Заместитель главы администрации Ракитянского района, Почетный работник общего образования РФ,   заместитель председателя Конкурсной комиссии (по согласованию)

	Костинов
Юрий Дмитриевич
	Заместитель председателя Муниципального совета, Почетный работник общего образования РФ,  секретарь Конкурсной комиссии

	Члены Комиссии

	Вагнер
Татьяна Александровна
	Член Общественной палаты Ракитянского района, Почетный гражданин Ракитянского района, Заслуженный учитель РФ,  филолог

	Владыко

Наталья Александровна
	Преподаватель МБУ ДО «Пролетарская ДШИ», хормейстер

	Зубатова
Наталья Михайловна
	Председатель Муниципального совета Ракитянского района, Почетный работник общего образования РФ

	Кониченко
Алеся Александровна
	ВРИО начальника управления муниципального казенного учреждения "Управление культуры Ракитянского района"

	Поваляева
Юлия Николаевна
	Директор МКУ «Центр молодежных инициатив», член Муниципального совета Ракитянского района

	Шевкунова
Татьяна Александровна
	Директор МБУ ДО «Пролетарская ДШИ», хормейстер

	Шмараева
Елена Александровна
	Член Ракитянского местного отделения Общероссийской общественной организации «Союз пенсионеров России»,  ветеран отрасли культуры

Приложение № 2

к Положению

о проведении творческого Конкурса

по отбору музыкально – поэтических, песенных

произведений  претендующих на проект

Гимна Ракитянского района  Белгородской области
 Край мой Ракитянский
Слова Сергея Бережного

Музыка Любови Лебедевой (Гребенюк)
[image: image2.jpg]THoaswano
seres

1.0 cTe-n ko-BLnb-HO#

A

WnAX My-pas-ckni GTe-net  Gra-pa-HOA Gbl-nMH-HO#

ﬁ

Am

$1 S

E

W’”'V;ﬁ

e ©8-AniX A9-por. Ha ny-m xo-ve-suir PYC-CKM-© 0-30-Phl Y pe-ku Pa-ki-Tul CTa-8M
Am
s E7 Opuiigts D
o) pLef e~ BaSsfe P
Ee = == = =
= v
o
A OCT-por. Kpait Mol Pa-kn-TaH-cni, MW-Nbi- @ NPOC-TO-Pbi, AOG-necTb-10 npo-cnas-nex
n, € 7 Af;: - . - Dm
i - . . .
- 3 — e
e e e =i
Dl
4 Toy-AOM BOc-TeT  Bo-ne  ba-canbeKa - M Bui - W - Th y-30 - PbL
5, F .
s o o oo & £
% e r ==
D

W HaZ HAM BOC - XO - AUT COT-HEY - Hulii  pac-coet

	1.По степи ковыльной шлях Муравский стелет

   Стариной былинной пыль седых дорог.

   На пути кочевий русские дозоры

   У реки Ракиты ставили острог.
	 Припев:

    В крике журавлином всех вас поименно

    Узнаем и знаем, в памяти храня.

    И в рябине красной, и в закатах алых,

    В песнях соловьиных Родина моя!

	Припев:

   Край мой Ракитянский, милые просторы,

   Доблестью прославлен и трудом воспет.

   В поле васильками вышиты узоры,

   И над ним восходит солнечный рассвет.

	 3. Время не жалеет, торопя в дорогу.

     Дети подрастают,  заменяя нас.

     Но без малой родины, без цветов к порогу,

     Милая Россия, счастью не бывать.

	2.Красотой девичьей, гордой силой бранной,

   Самою желанной ты для них была.

   В страшную годину верной Ярославной

   С поля ратной славы воинов ждала.
	Припев:

    Край мой Ракитянский, русские просторы,

    Доблестью прославлен и трудом воспет.

    В поле васильками вышиты узоры,

    И над ним восходит солнечный рассвет.

	[image: image3.jpg]Kpait poanou Ham - PakuTsiHCKast 3eMJIs

Caosa n my3bika II. Masodeepa
O6pabdorka E. bopuenko

Em H7 Em E
g g N X NI
N i | N |
| i N o \) A A\ Tk X
\Y ] & i S : ' Lg’—‘
s F T i h i e
1.Hano - no-rux 6e-pe-rax CTen-Hom pe - ki, rAe pa-KUuT TeC-HNU-TNUCb CTPOW-HbI-8 Mon-
4 Am Fém7b5) D G Am H7

h

a

N
N

IAY

Z
<

| 14

’1

ojole

. v.‘
bd
-4 r
41
bodend

[N
)] N
p= i X N A
== SIS=SSESE
3 .‘ ..u ' S —
d 1

.

i
L

KA, Ans 3@ - Wn-Tol py-6e-xeil pog-Howu 3em - N N0O-AU  PYC-CKM-€ OCT-por 34eCb BO3-Be-
8 Em H Em E Am
" i \ r\ l 'S h k r\
2 g ] o 2 I 1 A) Jox 1
i gel [aM] o B 11 ! 4
& —5 N 5 bt .- H 5 - : 2
ry P ® et . = " & g
1. Kpy-Xe - Ba @ -Xyp-Hbl-€ pa - KAT, pO-lix, HU - Bbl, Tpe-MM CO-NOBb - f. 3-10
13 e F8m7(s) H Em
A N | N 2 X
P’ AR ] 1 Y 1 1 N A 4 |y
0 JAY B B g AY A\ | G N
: g e e e et
- 8 S < i3 & °
BCE cBa-Ta - A cepa-uy Pycs, Ha - wa Pa-ku-TtaH -cka - 5 3eM - Na.

1. Ha nonormx Geperax CTeNnHoi pexw,
[11e pakuT TeCHVWINCH CTPOVIHbBIE TTONTKHA,
Jliis 3atThl pybexxent poIHOV 3eMITu
JTromm pycckve OCTPOT 34eCh BO3BEJIN.

ITpumnes:
KpyxeBa aXypHble PakuT,
Poriyi, HUBBI, TPEJIV COJTOBBSI.
D70 Bee cBsATas cepay Pych -
Haura PakutsHcKast 3eMris.

2. Hawm ipajie/ipl B Te JaBHMeE rofa
3eMsv 3TV 3acCe/IVIIVI HaBCerza,

Yrobel cestTh X710, S1I00MUTh, pacTUTh AeTel,

YMHOXxaTh OoraTcTBa POnvHbI CBOEIA.
[Tpumies.
3. A xorga Ha 3eM/TIO K HaM IpuIia beaa,
3ambUTanv Hallu cejia, Fopomaa.
M1 xpebeT criomMasmi JTIOTOMY Bpary,

Pasornymmu emecte Kypckyo Jlyry.

ITpumnes.

4. Kpait pogHO¥ Halll, He3aOBeHHBIVI 0TI [O0M!
Kax HaméXHO v TPpUBOJIBHO XUTh HaM B HEM!
MpsI KOpHSAMY IPOPOC/IM 31€Ch B r71yOb BEKOB.

Harna Bepa Tbl, Hamgexpaa vi JI000Bb.
ITpumnes.
5. Taet GriarosecT HaJ, MMPHOV CTOPOHOW,
OH BcessieT B AyL1y pajoCcThb 1 ITOKOVAL
[Tpucsraem Mbl Tebe, Halll Kpavt, B JII00BL.

Yxpeny, ['ocrionp, B Aertax Hac, yKperm.

IIpures.

	[image: image4.jpg]Mowu kpait

CaoBa u my3nika A. Bopucenxo

YMepeHHO, BEIHYECTBEHHO

A . 2% g3
AY X Ty
o= T .3 Y Y 4_‘_@
X ) e . —&; ' T + Y + S
e o= .
r

hY
[ e - o
1Jio6-no e - 65, Mot Pa-ku-TaH-ckuit  kpai, TBO-4 ne - ca, ny-ra wn
4
? I\ |
3 X 13 a H AY
e T e L e e ¥ =g 3
T ...L.-‘ 2 & = 7 8 ] -
Hu-Bol. JIoB-no 1e - 68 3a wen-poit y-po - xam, moG-no 3a  TBOW Ha-poa TPy-4O0-MIO -
8
A\ 1 ] b . H
& e =
> e g I - ‘--" L b ‘ ‘I -

Bu-Bbit. JlioG-0 Te - 68 3a Wea-puit y-po - Xait, nb-NK 33 TBOW HA-POLA TPY - AO-NIO - GUBbLIN.

1. JTrobmo Tebs, movt PakutaHcKmui Kpavi,
TBow 51eca, nyra v HUBBL
JTrobrro Te6s 3a menpsI ypoxka,
TTro6m10 3a TBOVI HAPOM, TPYAOMIOBUBHITL. }2 pasa

2. VI cnaBsT Kpavt pogHOM U3 rofia B o,
Haror crpane u x1e6, 1 caxap.
CeouM TPyIOM Be[lyT paVioH BIIepéN,
1llocép, paboumit, CBeKIIOBOJ V1 ITaxapb. } 2 pasa

3. JTIrobmno Tebs, Mot xJ1ebopobHEBIN Kpaw,
Xouy TODOV Bcerja ropaUThCsL.
IIpvMuTe Halll OyIIMCTBIV KapaBaii
VI3 pakuTSTHCKOVI 30JT0TOV TIIEHMLIBL! } 2 pasa

	[image: image5.jpg]bannana ¢ umeneMm Paxkura

Allegretto J: 104

CaoBa A. Musupsiesa
Myssika I'. Kasumuposa

A Am A m/C Dm/H E7TAm Am/C Dm/H E7
ﬁj [ } [ 3 [ 73 }x t
i 4y : ;i 1 AY 15 1
= g e O AT S s
> - & - - 4 *
1. T'oe Pycb kpe-weHb - e npu-Ha - na, BOp0-Ca-aCh IPyAb-K0 104 KO - Abl-Ta,
5 ADm G7 C F  Dm , Dm/H E7
X %0 1y X JA 37 25 X
1Ty X T (Y T 1 J
i 2] P 2, 13 d
NV | 574 I 7 i
4 Y
M3 npa-xa nne-u4u No4-Ha - fna Obl-NUH-ka C ume-Hem Pa - xu - Ta.
9 AAm Am/C Dm/H E7 Am Am/C Dm/H E7
# & & bl [ ] & }
[ oo WA ) ) I 7 i % 7
¢ 3 L \ R S N — Y
Y g3 *3 s$* s 3
C Tex nop Ba-ps -rwn v op-paa B Bo-8x He pa3 Bwl - Ba-nm 6GKU - Thi
BaDm G7 C F C G7 Dm E7
A N 3
T = ] 7 ] : e —
\Q\)v 7 7 7 /1 - e ..o 27 p
He a3ps rop-gut-ca cno-Bo - ga 3e - fe-HbiM 3Ha-Me-HeM Pa - kM - Tobl
% [punes:
e | Jins nosropeius H7 Dm E7 o _ .z
— K=K 5N y, T } - —H Ny
j\m lx-"[( i} ‘([ \( If.~ 1\{ “l 1 T‘ l\[ {\l _:____’:ﬁi
F; 5 23 * 5 Y =
SR % 3 $ 3 3 -
1,2.Cnut Mo-si  Po - gn- Ha B nnaTs - e C#t - PE - HE - BOM, BET - KOW CMO-
3a K W3-10 - N0 - BbiO - nec HIO  CTe-Mi0 CBO - 10 wanb - 10 BULL-
22 ! Jns okonvanus H7
G7 L NDPH N ET | lAm NN N
N S oY 13 e— X ] r— T X 3
B ERE e e v s s
pPO-An-Hbl YK-pb! - BA - 5 Ko - e - Hu
HE-BO-10, ™ - XOW MO - IUT - BOW. Cnn, Mo-1 Po - aun-wa,
27; E7 Am
?é} © -~ 2. CpiHOB, ntorudmimx 3a tebs,
¢ ©O © Twl BeuHOM c1aBow IOKpPBITA.
cnm, cnu. ..

1. Tme Pycp KpereHbe rpuHsiia,
Bpocasich rpyapro 1051 KOIBITa,
VI3 mpaxa ruieu riogHsina
BrumiHKa ¢ mmeHeM Pakura.

C Tex rop Bapsiru 1 opa

B Bosix me pas GbBarm OUTEL
He 3psa ropaurcs croboma
3enéHbiM 3HaMeHeM PakuTbL.

ITpwvmes:

Crut mog Porimua

B rutathe cuipeneBoM,
Berxom cmopoyHbl

YxpeiBas KOIeHu.

Kax MaTs, crIoHsI€TCSI, CKOPOS,
Han obemckamm Pakura.
Kaxovi 6s1 Hu ObU1a Bena,

o Hac Bcerga nevans, xpaHwia
3emsis, T/ B 3epKarsio Ipyaa

Paxura 4énky ypo

[Ipure

Mpwures:

J1 K M3TOJIOBBIO

HUIa.

B.

I'lecHI10 CTEITIO CBOIO
Hlanpo BULITHEBOIO,

Tyxom MOIUTBO.
Criu, mos Ponvsa,

CITV, CITUA. ..